
 

 
 

Nº 50 - DOU – 14/03/2025 - Seção 2 – p.63 

 

 

Ministério da Saúde 

Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente 

PORTARIA SVSA/MS Nº 120, DE 13 DE MARÇO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 38 do Anexo I ao Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023, e, considerando o disposto no parágrafo 
único do art. 2º e do Anexo XLIII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispõe 
sobre o apoio de colegiados para promoção do debate técnico e científico necessário à implementação e avaliação 
dos aspectos relacionados à Política Nacional de Vigilância em Saúde, resolve: 

Art. 1º Designar, em substituição, novos membros componentes do Comitê Técnico Assessor em 
Hepatites Virais CTA-HV, que passa a vigorar com as seguintes aliterações: 

"Art. 2º O CTA-HV terá a seguinte composição: 

I - Ministério da Saúde: 

.................................................................................................................. 

c) Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde (SAPS/MS): 

1. Thais Barbosa de Oliveira (titular); e 

2. Rafaela de Paula Sales (suplente). 

.................................................................................................................. 

IX - Sociedade Brasileira de Infectologia (SBI): 

1. Leonardo Weissmann (titular); 

2. Marcelo Simão (suplente). (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ETHEL MACIEL 

 


